

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC	29/2026	09/06/2026
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90004/2026		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 90004/2026		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO **EDITAL Nº 90004/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO**, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO, COM COBERTURA BÁSICA E ADICIONAIS, INCLUINDO ASSISTÊNCIA OU AUXÍLIO FUNERAL, PARA OS EMPREGADOS, COMISSIONADOS, REQUISITADOS, APOSENTADOS FILIADOS À FUNDAÇÃO SÃO FRANCISCO, APOSENTADOS E DIRIGENTES DA CODEVASF, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

Pergunta 01:

Considerando o disposto no item 14.1 do Edital, que estabelece valor máximo global estimado da contratação de R\$ 8.598.501,09 e menciona taxa mensal do seguro de 1,1044%, solicitamos esclarecer:

- a) O limite para aceitação e julgamento das propostas corresponde exclusivamente ao valor global anual estimado da contratação?

Resposta:

Observar os itens 3.3, 10.1, 10.4 e 19.3 do Termo de Referência.

Pergunta 02:

- b) A taxa mensal de 1,1044 possui caráter meramente referencial, decorrente da pesquisa de mercado utilizada para formação do orçamento, ou constitui também limite máximo obrigatório para apresentação das propostas?

Resposta:

Observar os itens 3.3, 10.1, 10.4 e 19.3 do Termo de Referência.

Pergunta 03:

- c) Para fins de exemplificação, supondo uma proposta vencedora com prêmio global anual de R\$ 6.000.000,00 e um capital segurado total de R\$ 271.141.371,20, a taxa mensal resultante seria de aproximadamente 1,844%. Nesse cenário, ainda que o prêmio global anual permaneça inferior ao valor estimado da contratação, a proposta seria considerada válida para fins de julgamento e contratação?

Resposta:

Observar os itens 3.3, 10.1, 10.4 e 19.3 do Termo de Referência.

Pergunta 04:

- d) Em caso negativo, favor esclarecer qual parâmetro prevalecerá para análise da aceitabilidade da proposta: o valor global anual ofertado ou a taxa mensal resultante da relação entre prêmio e capitais segurados.

Resposta:

Observar os itens 3.3, 10.1, 10.4 e 19.3 do Termo de Referência.

Mais informações disponíveis em: https://editais2026.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/pregao_eletronico/editais-publicados-em-2026/edital-nb0-90004-2026/

ASSINADO ELETRONICAMENTE

RENATO JOSÉ DA SILVA ISACKSSON

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC
